河南理工大学文件

校教〔2016〕7号

关于印发《河南理工大学教学竞赛制度
实施办法（修订）》的通知

校属各单位：

《河南理工大学教学竞赛制度实施办法（修订）》已经学校研究通过，现予以印发，请遵照执行。

                                   河南理工大学

                                  2016年3月30日

河南理工大学教学竞赛制度实施办法

（修订）

为进一步激发教师活力，营造“比、学、赶、帮、超”的教学氛围，激发广大教师对教学内容、教学方法和教学艺术创新与改革的热情，进一步提高教学水平和教学质量，根据《河南理工大学教学竞赛制度实施办法（修订）》（校教〔2014〕30号）,结合学校实际，特修订本办法。

一、竞赛形式

校级教学竞赛活动由教务处统一组织实施。

二、竞赛时间

教学竞赛每年春季学期开展随堂听课，秋季学期举办集中竞赛。
三、参赛条件

参加校级教学竞赛人选须同时符合下列条件：

1．师德高尚，为人师表，关爱学生成长，践行“严慈、严谨、严格”教风，无教学事故和差错。

2．近两年均承担本专科课堂教学任务，且教学质量评价至少获得两次“良好”及以上格次。参赛当年度必须承担本科教学任务，以便评委进行随堂听课。

3．教学竞赛类型按照年龄、职称分为越崎杯、力行杯和希望杯三类，其中教授或年龄在42周岁及以上的副教授参加“越崎杯”教学竞赛；年龄在42周岁以下的副教授或年龄在35周岁及以上的讲师参加“力行杯”教学竞赛；助教或年龄在35周岁以下的讲师参加“希望杯”教学竞赛。上述职称以实际聘任的职称为准。

往届校级教学竞赛获奖人员在获奖满两年后符合参赛条件者可再参加竞赛，示范教师在获得“示范教师”荣誉称号满5年后符合参赛条件者可再参加竞赛。

四、竞赛组织

1．名额分配。根据各学院最近一年为本科生上课的教师人数，按一定比例为学院分配参赛名额。

2．申报推荐。教师根据校级教学竞赛参赛条件向所在学院提出参赛申请，由学院在参赛名额内推荐参赛人选，并向学校提交推荐人选情况表及参赛人选当学期课程表、参赛课程教学日历（必须与当年实际开课提交的一致）及其中16学时的参赛节次、目录（或标题）。
3．资格审查。教务处负责参赛人员资格审查，并将初审通过的教师名单反馈各相关学院。

4．随堂听课评分。教务处组织评委组对初审通过的教师进行随堂听课并评价打分。随堂听课主要安排在春季学期，对春季学期无课堂教学任务的教师，安排在秋季学期进行随堂听课。各参赛教师随堂听课时间安排在春季学期第8周开始至秋季学期第8周结束，在听课期间，原则上不允许调课，若在此期间无课堂教学任务，则取消参赛资格。

5．集中讲课评分。每年秋季学期教务处组织评委对各杯赛参赛教师集中听课打分。比赛前一天，由教务处从教师提交的16学时中随机抽取1个学时，作为每位参赛教师的授课内容。教师在参赛前向评委递交参赛内容的教案，根据内容要求讲授20-30分钟即可。
6．确定初步获奖名单。综合计算结果采取百分制，其中随堂听课评分占40%，集中听课评分占60%。综合计算结果按理工科和其它学科两大组进行分组排名。各类竞赛按实际参赛人数评出一等奖5%，二等奖15%，三等奖20%。

7．结果公示。初步获奖名单在校园网最新公告栏公示三天，接受师生监督。

8．发文公布。公示结束后，由学校正式发文公布获奖结果。

五、竞赛奖励

校级教学竞赛获奖者，分别授予一、二、三等奖荣誉证书并给予相应奖励。其中，“越崎杯”一等奖4000元、二等奖3000元、三等奖2000元；“力行杯”一等奖3500元、二等奖2500元、三等奖1500元；“希望杯”一等奖3000元、二等奖2000元、三等奖1000元。

六、其他

1．建议各学院组织开展院级教学竞赛活动，院级教学竞赛由各学院参照本办法自行组织实施。

2．本办法自发布之日起开始执行，原办法同时废止。

3. 具体实施办法见当年竞赛工作方案。

4．本办法由教务处负责解释。
河南理工大学校长办公室             2016年3月30日印发
                                      [image: image1.bmp]
PAGE
—5—